
سردار شهید باکری از»موقعیت مهدی« تا »عاشورا«
تولید آثار مقاومتی شخصیت محور در حالی 
که هزاران شخصیت نامدار و گمنام دوران 
دفاع مقدس و داستان زندگی و مبارزات آنها 
در سینما و تلویزیون در قالب فیلم و سریال 
ساخته و ارائه نشده  است، در کنار کم کاری 
و کم توجهی در تصویر سازی هنرمندانه از 
صدها عملیات بزرگ و حماسی دوران دفاع 
مقدس که بر پرده سینما و قاب سیما نقش 
نبسته اند، از مهم ترین کاستی های سینمای 
دفاع مقدس در سال های گذشته بود، اما در 
همسویی فکری و فرهنگی مسئولان سینما و 
رسانه ملی در جهت تولید آثار بامحتوا و فاخر در این راستا، تحولات 

محتوایی و ساختاری چشمگیری شکل گرفته است. 
تولید مینی سریال ارزشمند و با محتوا و شخصیت محور »عاشورا« 
ساخته هادی حجازی فر، تازه ترین حرکت تلویزیون در این 
حوزه است. سریال باارزشی که در ساخت آن، پژوهش درست، 
داستان سازی مقبول، صمیمیت و صداقت در واقع نمایی و 
هنرمندی در ساختار هنری و تصویرآفرینی، شخصیت پردازی 
باورپذیر، بازی های درخشان بازیگرانش و کارگردانی متفکرانه و 

سنجیده، نقش های اساسی را ایفا کرده اند.
غ التحصیل رشته نمایش عروسکی است،  هادی حجازی فر که فار
پیش تر براساس زندگی سردار مهدی باکری فیلم موفق »موقعیت 
مهدی« را روانه اکران کرده بود. این فیلم با استقبال تماشاگران 
و منقدان روبه رو شد و شایستگی های هنری حجازی فر را در برابر 
اهل هنر و نقد و ملت ایران به نمایش گذاشت. »موقعیت مهدی« 
برای امتیازهای خوب فراوانش در چهلمین جشنواره فیلم فجر، در 
غ بلورین شده بود که پنج جایزه و از  14 رشته نامزد دریافت سیمر
غ بهترین فیلم را از آن خود کرد. »عاشورا« که دارای  جمله سیمر
همان امتیازها در ساختار هنری و کارگردانی و پردازش شخصیت ها 
و... است توانست افزون بر موفقیت های سینمایی، موفقیت های 
فراوان تلویزیونی را هم نصیب حجازی فر و همکارانش در تولید 

سریال کند. 
در فیلم و سریال حجازی فر، در کنار او که ایفاگر نقش شهید مهدی 
باکری است وحید آقاپور و بخصوص بازیگر مستعد و توانا ژیلا شاهی 
که ایفاگر نقش »صفیه مدرس« همسر شهید گرانقدر مهدی باکری 

است، بازی های دیدنی به نمایش گذاشته اند.
سریال قوی و جذاب زندگینامه ای، اجتماعی، تاریخی و مقاومتی 
»عاشورا« به برشی از زندگی شهدای والامقام مهدی و حمید باکری 
می پردازد و به عنوان یک اثر تلویزیونی درجه یک و مانا در کنار 
بهترین های رسانه ملی در عرصه سریال سازی و برترین آثار هنری 

مقاومتی ایران ایستاده است. 
امیدواریم حرکت قابل تأمل و بالنده ای که با تولید »موقعیت 
مهدی« ها در سینما و »عاشورا« ها در رسانه ملی آغاز شده با قوت 
و قدرت تداوم یابد و شاهد درخشش چهره های نورانی شهدای 
بزرگ انقلاب و دفاع مقدس در سینما و تلویزیون ایران اسلامی 
باشیم. عاشورا محصول سیمافیلم است و ابوالفضل صفری و 

عبدالله شهبازی تهیه آن را به عهده داشته اند.

امام حسین)ع(:

بترس از ستم کردن بر کسی که به جز خدا یاوری ندارد.

بحارالانوار
سخن روز

 قتل عام

طالقانی،نوشتنراراهتلقیمیکرد
ابراهیم اکبری دیزگاه، نویسنده در کانال شخصی اش نوشت: دولت آبادی 
از مرحوم طالقانی نقل می کند که در زندان به او گفته؛ »بنویسید. راه 
دیگری وجود ندارد.« اینکه سید محمود طالقانی نوشتن را »راه« تلقی 
می کند و همچنین راه منحصر به فرد، حاکی از آن است که به ذات »کلمه« 
نزدیک است. طالقانی با توجه به انسی که با کتاب مقدس و قرآن دارد 
به نیکی می داند؛ در آغاز کلمه بود. در آخر هم کلمه هست؛ هو الاول و الاخر. از این رهگذر نوشتن 

نوعی رسم یا وصل کردن اول به آخر است و فلذا این تنها راه است.

ویژگیهایاساسیجامعهآگاه
 حاتم ابتسام، نویسنده و فعال فرهنگی درباره مسائل اجتماعی کشور 
نوشت: شاید برای همه بحران های اجتماعی و کسری های فرهنگی 
راه حل عاجل نداشته باشیم، اما فکر می کنم دست کم جامعه ای هستیم 
که مسائل مان را می شناسیم. در تشخیص اینکه کجا بمباران شده است، 
کجا نشتی داریم و کجا کسری دارد، گیج نمی زنیم. این را از ویژگی های 

اساسی جامعه آگاه و نزدیک به قله می دانم.

اگردرایراناینقدرفعالبودند،موفقترمیشدند
عطیه کشتکاران، نویسنده درباره مهاجرت گفته است:از مطالعات 
جدی  ام در توئیتر، درباره تجربه مهاجرته. یکی نوشته بود ۸ سال چهار 
نفره در خونه ۵۰ متری زندگی کردن. دیگری که اینجا کسب وکار داشت 
با التماس رفته تو یه کافه پیشخدمت بشه. اون یکی شبا تو آفیسش 
می خوابید. هر روز مطمئن تر می شم اینا اگر تو ایران همین پشتکار رو 

داشته باشن، موفق هستند.

علیهاعتمادمدیران
کبری آسوپار، روزنامه نگار هم با اشاره به مهاجرت مجری  های صداوسیما 
و تأثیر آن بر اعتماد کشور نوشت: نتیجه رفتن مجری هایی که تریبون و 
امکان کار برای شان فراهم بوده، بی اعتمادی و سختگیری مدیران برای 
پذیرش افراد در صداوسیما است. مثلاً وقتی مزدک میرزایی از پشت 
خنجر می زند و به رسانه حامی تروریست ها می رود، مدیران را می رساند 

به اینکه به هر کسی اعتماد نکنند و حلقه تنگ تر می شود.
 

یکنکتهدربارهسریالعاشورا
علی اصغر محرم زاده، فعال فضای مجازی با اشاره به سریال عاشورا 
گفته است: سال هاست بزرگ ترهای ما که سواد ندارند و فارسی هم 
بلد نیستند از تماشای تولیدات صدا وسیما محرومند، حالا یک سریال 
باکیفیت در مورد قهرمانی ترک زبان تولید شده که بخشی از آن ترکی 
است و همان بخش ترکی زیرنویس فارسی دارد ، صدای عده ای درآمده 

که واویلا پان ترک ها صدا و سیما را قبضه کردند!

50سالمرگهنری
 اکبر نبوی، فعال فرهنگی و منتقد سینما درباره درگذشت گلستان با 
اشاره به ۵۰ سال عدم فعالیت هنری نوشت: پس از درگذشت ابراهیم 
گلستان، همه از کارهای هنری او )قوی یا ضعیف( در سال های ۳۰ و 4۰ 
خورشیدی یاد می کنند و این یعنی از مرگ هنری او بیش از ۵۰ سال 

می گذرد. هزاروچهارصد ودو، سال مرگ تقویمی اوست.
 

استعفایرئیسموزهبریتانیاپسازافشایسرقت
شهاب اسفندیاری، رئیس دانشگاه صداوسیما با اشاره به خبر استعفای 
رئیس موزه بریتانیا نوشت: استعفای رئیس موزه بریتانیا پس از افشای 
سرقت حدود ۲۰۰۰ قطعه تاریخی از این موزه و احتمال کوتاهی یا تبانی 
برخی مدیران و کارکنان موزه در این ماجرا. برخی کشورها با استناد به 

این واقعه خواهان استرداد اشیای تاریخی خود از این موزه شده اند.

درخواستبراینامگذاریروزیبهنامدیپلمات
الله کرم مشتاقی، دبیر دوم سفارت ایران در لبنان در فضای مجازی 
نوشت: حدود 1۵ نفر از ۳۵ شهید وزارت امور خارجه دارای وصیتنامه 
هستند. وزارت امور خارجه نقش پررنگ و افتخارآمیزی در دفاع مقدس 
داشته است. از زمینه سازی برای خرید تسلیحات، جلب حمایت سیاسی 
و رسانه ای از انقلاب و اعزام مترجم به جبهه گرفته تا اعزام رزمنده، 

شرکت در پشتیبانی تدارکاتی و تلاش دیپلماتیک برای احقاق حقوق ملت ایران. 
روزهایی در تجلیل نقش کارگران، پرستاران، پزشکان، کشاورزان، معلمان، هنرمندان، ورزشکاران، 
دانشمندان و...در تقویم ملی وجود دارد تا از نقش آنها تقدیر شود که جا دارد روزی هم به نام 
دیپلمات به یاد شهدای دیپلمات و خدماتی که آنها به میهن اسلامی کرده اند، در تقویم لحاظ شود.

فودکورت یا آشپزخونه عمه لیلا؟!
 همین الان که شروع کردم به نوشتن این 
چندخط، بازدیدش در یوتیوب از 1۰۰هزار 
تا گذشته. من خیلی از او خوشم نمی آید.
 ربطی هم به چیز خاصی ندارد، از خیلی 
وقت پیش ها که این دعواها رسم نبود و 
او کارش را می کرد و دیگران هم مشغول 
بودند، مخاطبش نبودم. سبک و سیاقش 
پسندم نبود. ولی دیشب که اتفاقی یوتیوب 
را باز کردم و برنامه اش را به من پیشنهاد 
داد، این سؤال برایم ایجاد شد که مخاطب 
داشتن مگر چیزی غیر از این است؟ مگر 
تولید محتوای باکیفیتی که بتواند مخاطب 
را در هر شرایطی با تو همراه کند معنایی 

جز این دارد؟
کاری به دعواها و حواشی ندارم که مثلاً 
سال ها )قریب به ۲۰ سال( بی رقیب آنتن 
تلویزیون دستش بوده. نمی توان منکر این 
شد ولی کلی آدم دیگر هم می توان اسم 
برد که کم آنتن نداشتند ولی بعید است 
اگر روال حرفه ای خودشان را در جایی مثل 
یوتیوب دنبال کنند مخاطب داشته باشند. 
همان موقعِ شب توئیت کردم که تنها سه 
ساعت از پخش مصاحبه اش گذشته و کمی 
بیش از 9 هزار نفر بازدید داشته و خب حالا 
که 1۵ ساعت گذشته این عدد حدوداً 1۰ 
برابر شده است، آن هم با این اینترنت و 
دنگ و فنگ های فیلترشکن و غیره. این یعنی 
ج کند و  مخاطب حاضر است از جیبش خر
تماشایش کند. چه خوشم بیاید چه نه، این 
ارزشمند است. اینکه آن قدر حرفه ای شده 
باشی که یک نفر حاضر باشد تو را دنبال 
کند و ببیند و بالاتر از آن برای تماشا کردنت 

ج کند.  از جیبش خر
باز هم تأکید می کنم که او بدنه مخاطبش 
را از همین تلویزیون ساخته ولی به اصول 
حرفه ای اش پایبند بوده ولو حرکاتی هم زده 

باشد، مگر بقیه از این معلق ها نزده اند؟ 
خاطرم می آید بچه که بودیم اگر غذا را 
دوست نداشتیم؛ »نمی خورم و نمی خوام و 
برام غذای دیگر درست کنید خیلی معنایی 
باید  نداشت، همینی است که هست، 
بخوری!« مخاطب امروز تلویزیون از آن نسل 
نیست، نمی شود به او گفت همینی است 
که هست، او می رود دنبال غذایی که دوست 
دارد، خیلی راحت تماشا نمی کند. این تویی 
که باید طوری پخت و پز کنی که مخاطب 
با ولع بخورد، نه اینکه بگویی همینی است 

که هست!
به گمانم نمی شود درهای دانشگاه عمومی 
را تخته کنیم و بگوییم فقط مبانی خودمان 
را آموزش می دهیم همه هم باید بیایند یاد 
بگیرند. خب چیزی که زیاد است آموزشگاه 
آزاد! اینکه بگوییم فقط ما صاحب صداییم و 
بقیه فقط صاحب گوش اند، نتیجه می شود 
اینکه امروز تلویزیون با چیزی به اسم 
بی مخاطبی روبه رو است. مخاطبی که گاهی 
دلش می خواهد خودش را ببیند و صدای 

خودش را هم بشنود.
در دنیایی که فودکورت ها میدان دار شده اند 
نمی توانی  لیلا«  عمه  »آشپزخونه  با  تو 

جوابگوی سلیقه همه باشی!
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»فیلم های نو از نگاتیوهای کهنه«
آتش جنگ که فروکش کرد و تب و تاب 
محاکمه ها و مجازات ها که فرو افتاد، 
مستندسازها ماندند و انبوهی از فیلم های 
خبری که حالا می شد دوباره و با دقت 
نگاه شان کرد و از لابه لای فریم هایی که 
بوی خاک و باروت می داد، دنبال سوژه های 
جدید رفت. در این موج نو، حتی راش های 
قدیمی تری که تا پیش از این پراکنده بودند 
و صرفاً اهمیت قدم های اول را داشتند، 
کنار هم قرار داده شدند و از دل شان آثار 
جدید قابل توجهی درآمد. دور، دور مستندهای »واقعه نگار« بود 
و در این ذائقه تازه راش های قدیمی جان دوباره گرفتند و جهان 
پیش از جنگ، با آه و حسرتی جانسوز پیش چشم تماشاچیان 
قرار گرفت. یکی از برجسته ترین تلاش ها در این دوره، مستند 
»پاریس 19۰۰« ساخته نیکول ودِِس فرانسوی بود که در سال 1947 
سراغ فیلم های خام »عصر طلایی« فرانسه در دهه اول قرن 
بیستم رفت، جایی که برج ایفل تازه بنا شده بود و همه چیز در 
پاریس در اوج هنر و تفاخر بود، جایی که از جنگ فقط اعلان های 
اولیه اش دیده می شد و شاید کسی هنوز باورش نبود که دود و 

آتش و خون عالمگیر شود.
پل روتا، نویسنده، منتقد و فیلمساز انگلیسی هم در همین 
سال ها و بر همین منوال مستندهای بسیاری ساخت که یکی 
از شاخص ترین هایش »زندگی آدولف هیتلر« بود. روتا که از 
همکاران نزدیک جان گریرسون به شمار می رفت این فیلم 
را از انبوه راش های خبری زمان جنگ و با دیدگاهی انتقادی و 
موشکافانه در این باره ساخت که چطور هیتلر به این شخصیت 
رسید و حزب نازی در آلمان چگونه پا گرفت.همین جریان در 
دنیای مستندسازی باعث شد که حتی امریکا برچسب محرمانگی 
را از فیلم های بمباران اتمی ژاپن بردارد و ایوازاکی فیلم متأثرکننده 
»هیروشیما و ناکازاکی« را در 194۵ از همین راش ها ساخت.اما 
فیلم »شهر طلا« ساخته کالین لو و ولف کونیگ در کانادا که 
پیرامون استخراج طلا ساخته شد، هسته مرکزی روایت در آن 
مستند عکس های قدیمی از جست و جوگران طلا بود و البته 
یک دستاورد بزرگ فنی که کن برنز مبدع آن شد. این اولین بار 
بود که دوربین روی عکس های ثابت حرکت می کرد و به این 
صورت نوعی تازه از متحرک سازی را پدید آورد. تکنیکی که پس 
از آن و تا همین امروز مورد استفاده بسیاری از مستندسازان قرار 
گرفته و به پاسداشت نوآوری او، به نام خودش، یعنی »افکت کن 
برِنز« خوانده می شود. این مستند حسب روایت روان و جذاب و 
دستاوردهای فنی که داشت مورد توجه بسیاری از جشنواره ها قرار 
گرفت و در سی امین دوره جوایز آکادمی اسکار، نامزد بهترین فیلم 
کوتاه شد.فیلمسازان »مستندِ واقعه نگار«، پس از دو دهه جنگ به 
خوبی دریافته بودند که از هر مواد خام تاریخی، با کمی چاشنی 
نوآوری و هنر می توان به مثابه امکان یا ابزاری برای روایت یک 
داستان نو بهره برد بخصوص اینکه در همین سال ها تلویزیون 
جای پای خود را در خانه های جهانِ پس از جنگ محکم می کرد 

و این برای مستندسازها آغاز یک عصر طلایی جدید بود.

محمداحسان 
مفیدی کیا

منتقد

کاظم نظری
مدیر کل

هنرهای نمایشی

جبارآذین
منقد و مدرس 

سینما و 
تلویزیون

نقدیادداشت

حسام آبنوس
روزنامه نگار

مراسم اجتماع اربعینی ها و آیین بدرقه 
 زائرین حسینی جمعه ۳ شهریور 14۰۲با 

مرثیه خوانی مداحان اهل بیت )ع( در 
میدان آزادی برگزار شد.  میدان آزادی در 

هفته  های گذشته میزبان نخستین سوگواره 
آیینی محرم شهر به مناسبت ماه محرم و فرا 

رسیدن اربعین حسینی  بود.

عکس: ابوالفضل نسایی/ ایران

عکس نوشت

همه هنرمندان را دعوت به کار کرده ایم
همه هنرمندان را دعوت به کار کرده ایم. با این دغدغه به آقای طاهری مسئولیت مدیریت تئاتر شهر را دادیم که 
هنرمندان تئاتر و پیشکسوتان را به کار دعوت کنند. پیشکسوتانی داریم که خوشبختانه سرپا هستند و می توانند 

کار کنند. ما نیز شرایط اقتصادی را فراهم می کنیم.
 ناگفته نماند که باید صداقت داشته باشیم. هنوز نتوانسته ایم شرایط اقتصادی ایده آل را ایجاد کنیم. با این حال 
دوستان مجلس بودجه ای در نظر گرفته اند و قولی هم به من داده اند و آقای وزیر و آقای سالاری هم پیگیر هستند. 
اگر این بودجه تا پایان این ماه محقق شود، تمام هنرمندان برجسته ما می توانند با بودجه خوب، کار تولید کنند. 

 | از صحبت های این مدیر تئاتر با ایسنا

نقل قول

در زلفِ چون کمندش ای دل مپیچ کانجا
سرها بریده بینی بی جرم و بی جنایت
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